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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác tuyên truyền, quản lý lao động qua biên giới 

 Việt Nam - Trung Quốc xã Minh Sơn năm 2023 

          

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày 09/3/2023 của Uỷ ban nhân 

dân(UBND) huyện Hữu Lũng về việc triển khai công tác tuyên truyền, quản lý lao 

động qua biên giới Việt Nam - Trung Quốc năm 2023. 

 UBND xã Minh Sơn xây dựng kế hoạch triển khai trên địa bàn xã năm 2023, 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về Biên bản thỏa thuận giữa tỉnh 

Lạng Sơn, Việt Nam và thành phố Sùng Tả, tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc về việc 

triển khai hợp tác quản lý lao động qua biên giới Việt Nam - Trung Quốc ngày 

10/02/2017 (sau đây viết tắt là Thỏa thuận hợp tác), Biên bản Hội đàm giữa Đoàn 

đại biểu Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lạng Sơn, Việt Nam và Đoàn 

đại biểu Cục Tài nguyên nhân lực và An sinh xã hội thành phố Sùng Tả, tỉnh Quảng 

Tây, Trung Quốc về cơ chế hợp tác quản lý lao động qua biên giới ngày 31/5/2017 

(sau đây viết tắt là Cơ chế hợp tác); tuyên truyền về chính sách pháp luật lao động, 

thủ tục xuất, nhập cảnh qua biên giới hợp pháp đến người lao động trên địa bàn để 

người lao động hiểu và chấp hành đúng quy định; nhằm ngăn chặn và hạn chế tình 

trạng người lao động xuất cảnh trái phép qua biên giới làm thuê. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo phù hợp với chính sách, pháp luật 

về Thỏa thuận hợp tác, Cơ chế hợp tác quản lý lao động qua biên giới Việt Nam - 

Trung Quốc giữa tỉnh Lạng Sơn, Việt Nam và thành phố Sùng Tả, tỉnh Quảng Tây, 

Trung Quốc. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn triển khai Thỏa thuận hợp tác, Cơ 

chế hợp tác quản lý lao động qua biên giới Việt Nam - Trung Quốc giữa tỉnh Lạng 

Sơn, Việt Nam và thành phố Sùng Tả, tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc cần được tiến 

hành thường xuyên, kịp thời, đầy đủ đến các ban, ngành đoàn thể, các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân liên quan tạo sự đồng bộ, thống nhất trong chỉ đạo, triển khai thực 

hiện Thỏa thuận hợp tác, Cơ chế hợp tác giữa các ban, ngành đoàn thể, các cơ quan 
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với chính quyền địa phương và với người lao động, phù hợp với tình hình thực tế 

trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về Thỏa 

thuận hợp tác, Cơ chế hợp tác quản lý lao động qua biên giới Việt Nam - Trung 

Quốc và các quy định pháp luật có liên quan như Luật xuất cảnh, nhập cảnh của 

công dân Việt Nam,... bằng các hình thức đa dạng đến người dân.  

2. Rà soát, kiến nghị, đề xuất bổ sung, sửa đổi một số nội dung Thỏa thuận hợp 

tác và Cơ chế hợp tác phù hợp với tình hình thực tế nhằm tháo gỡ các khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình thực hiện có hiệu quả hơn. 

3. Tăng cường hoạt động của các đơn vị đầu mối thực hiện hoạt động cung 

ứng, tuyển dụng lao động, hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động trong việc 

cung ứng, tuyển chọn lao động. 

5. Nâng cao năng lực cán bộ chuyên môn, các cơ quan, đơn vị tổ chức có liên 

quan về Thỏa thuận hợp tác, Cơ chế hợp tác quản lý lao động qua biên giới Việt 

Nam - Trung Quốc. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Thực hiện từ nguồn ngân sách được cấp trên phân bổ và xã hội hoá. 
 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hoá - xã hội 

- Tham mưu cho UBND xã phối hợp với cơ quan liên quan, các ban, ngành 

đoàn thể thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động, xuất nhập cảnh, cơ 

chế hợp tác quản lý lao động qua biên giới Việt Nam - Trung Quốc giữa tỉnh Lạng 

Sơn, Việt Nam và thành phố Sùng Tả, tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc đến người lao 

động và các đối tượng có liên quan trên địa bàn;  

- Triển khai, hướng dẫn, tư vấn định hướng, giới thiệu việc làm, phổ biến kiến 

thức pháp luật lao động, xuất nhập cảnh cho người lao động; Thường xuyên cập 

nhật, niêm yết các thông tin và là đầu mối kết nối Cung - Cầu lao động giữa người 

lao động và các đơn vị tuyển dụng lao động.  

- Kịp thời tổng hợp, phản ánh các vấn đề vướng mắc có liên quan trên địa bàn, 

đề xuất các giải pháp triển khai thực hiện hiệu quả, phù hợp với thực tiễn; 

- Thực hiện quản lý, giám sát hoạt động tuyên truyền và dịch vụ cung ứng lao 

động qua biên giới trên địa bàn xã; 

- Tổng hợp, báo cáo tình hình lao động trên địa bàn đi làm việc tại Trung Quốc 

theo quy định.  

2. Ban biên tập trang thông tin điện tử xã 
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Tăng cường đăng tin bài tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã...về 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về lao động, việc làm và nội dung Biên bản 

Thỏa thuận hợp tác, Cơ chế hợp tác quản lý lao động qua biên giới. 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã 

Xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên truyền về chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về lao động, việc làm và nội dung Biên bản Thỏa thuận hợp tác, Cơ chế hợp 

tác quản lý lao động qua biên giới đến toàn thể hội viên, đoàn viên và Nhân dân và 

người lao động có nhu cầu biết, tham gia. 

4. Các Trưởng thôn 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về lao động, việc làm và nội dung Biên bản Thỏa thuận hợp tác, Cơ chế hợp 

tác quản lý lao động qua biên giới đến toàn thể Nhân dân và người lao động; 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai công tác tuyên truyền, quản lý lao động qua 

biên giới Việt Nam - Trung Quốc trên địa bàn xã Minh Sơn năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng LĐTBXHDT huyện;  
- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ và các ngành đoàn thể xã; 

- Các trưởng thôn; 

- Lưu: VP,VHXH. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lý Quốc Việt 
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